
sþ. 42. Tillaga til þingsályktunar [42. mál]
um hlutdeildar- og arðskiptifyrirkomulag í atvinnurekstri Íslendinga.

Flm.: Sigurður Bjarnason, Magnús Jónsson, Matthías Á. Mathiesen.

Alþingi ályktar að fela ríkisstjórninni að láta rannsaka og gera tillögur um,
hvar og hvernig megi bezt koma á hlutdeildar- og arðskiptifyrirkomulagi í atvinnu-
rekstri íslendinga og á hvern hátt þing og stjórn geti stuðlað að eflingu sliks
fyrirkomulags. Skal ríkisstjórnin hafa samráð við fulltrúa frá samtökum atvinnu-
rekenda og launþega um þetta undirbúningsstarf, er skal lokið eins fljótt og
möguleikar eru á.

Greinargerð.
Tillaga um þetta efni hefur verið flutt á Alþingi nokkrum sinnum áður, en

ekki hlotið lokaafgreiðslu. Á Alþingi árið 1937fluttu þeir Jóhann G. Möller og Thor
Thors tillögu svipaðs efnis og þá, er hér að ofan greinir. Skyldi samkvæmt henni
skipuð 5 manna milliþinganefnd til þess að rannsaka og gera tillögur um hlutdeildar-
og arðskiptifyrirkomulag í atvinnurekstri Íslendinga.

Tillaga þessi var samþykkt og nefndin kosin samkvæmt henni. En við það sat.
Nefndin hélt aðeins einn fund, og engar tillögur komu frá henni.

Það er skoðun flutningsmanna þessarar tillögu, sem nú er flutt, að hér sé um
svo merkilegt mál að ræða, að gera beri tilraun til að koma því á frekari rekspöl.
Hagsmunaárekstrar eru tíðir milli vinnuveitenda og verkalýðs í hinu íslenzka þjóð-
félagi. Efnahags- og afkomugrundvöllur þjóðarinnar verður við þessar deilur ótraust-
ari. Engra úrræða má því láta ófreistað til þess að sætta vinnu og fjármagn, koma
á friði milli þeirra, sem stjórna atvinnutækjunum, og þeirra, sem vinna við þau. Mjög
líklegt verður að telja, að stórt spor væri stigið í þá átt með því að gera verkamennina,
sjómennina og iðnaðarmennina að meðeigendum og meðstjórnendum í atvinnu-
fyrirtækjunum, þar sem því verður við komið. Að því takmarki stefnir þessi tillaga.

Í greinargerð þeirri, sem fylgdi tillögu þeirra Jóhanns G. Möllers og Thors
Thors árið 1937, var því skipulagi greinilega lýst, sem hér er um að ræða. Leyfa
flutningsmenn þessarar tillögu sér að prenta þann kafla greinargerðar þeirrar upp
hér á eftir. En þar var komizt að orði á þessa leið:

"Hér skal atvinnufyrirkomulagi þessu lýst nokkuð. Arðskiptifyrirkomulagið
gengur út á það að veita starfsmönnum fyrirtækjanna hlutdeild í arði þeirra. Er
það eitt út af fyrir sig mjög þýðingarmikið atriði og mjög til bóta frá því, sem
nú er víða. Oft er samfara arðskiptingunni eftirlit. og nokkur stjórnaríhlutun af
hálfu verkamannanna. En hlutdeiIdarfyrirkomulagið sjálft (co-partnership) miðar
að því að veita starfsmönnum fyrirtækjanna áhrifavald í fyrirtækjunum, ekki ein-
ungis með þeim hætti að gera þá hluttakandi í arði fyrirtækjanna, heldur með
því að gera þá beinlínis að meðeigendum þeirra. Yfirleitt er það stefnumið þeirra
manna, sem berjast fyrir þessu máli, að allir verkamenn fyrirtækjanna hafi hlut-
töku í arði þeirra, eignist hluti í þeim og hafi íhlutun um stjórn þeirra eða eftirlit
með henni. Má í sem stytztu máli segja, að grundvallarsetningar þessa fyrirkomu-
lags séu:
1. að verkamennirnir fái auk hinna föstu launa einhvern hluta í arðinum;
2. að þeim gefist kostur á að safna arðhluta sínum, eða einhverjum hluta hans,

til þess með honum að eignast hluta í atvinnufyrirtækjunum;
3. að þeir fái hlutdeild í stjórn fyrirtækjanna, annaðhvort með því: a) að eignast

hlutafé og verða á þann hátt aðnjótandi réttinda venjulegra hluthafa, eða með
því: b) að nefnd verkamanna hvers fyrirtækis hafi íhlutun um rekstur þess.
Eru þetta þær grundvallarsetningar, sem sérstaklega hefur verið byggt á í

þessu efni. En fjölbreytni fyrirkomulagsins er svo að segja takmarkalaus. enda



hægt að beita því við svo til allar greinar atvinnulífsins. Er fengin í þessum efnum
mikil reynsla erlendis.

Það má vera augljóst mál af því, sem nú hefur verið sagt, hver er tilgangurinn
með eflingu atvinnurekstrarfyrirkomulags þessa. Og ef kleift er að ná þessum til-
gangi, er það auðsætt, að framkvæmd þessa máls er spor í áttina til lausnar eins
höfuðvandamáls þjóðfélags vors og kippir fótum undan hinni skefjalausu áróðrar-
starfsemi andstæðinga núverandi þjóðskipulags um, að atvinnuveitendur hljóti
jafnan að vera andstæðingar, ef ekki fjendur verkamanna. Það er því ekki að ófyrir-
synju, að vakin er athygli Alþingis á þessu máli og þess farið á leit, að löggjafar-
valdið geri sitt til að efla framdrátt þessa máls með þjóð vorri, enda er það svo,
eins og áður er drepið á, að þessari stefnu í atvinnumálum vex nú óðum fylgi.
Hafa mörg stærstu og happadrýgstu fyrirtæki heimsins verið rekin á grundvelli
þessa fyrirkomulags. En eitt höfuðeinkenni í rekstri þeirra er, að vinnudeilur koma
þar aldrei fyrir, og flest eru þau annáluð fyrir snilldarlegan aðbúnað við verka-
menn sína. Margir frægustu þjóðhagsfræðingar og heimsfrægir stjórnmálamenn
hafa og séð í þessu atvinnurekstrarfyrirkomulagi lausn höfuðvandamála þjóðfélaga
nútimans, og telja margir þeirra, að þegar menn taki að skilja hina dýpri merk-
ingu hlutdeildarfyrirkomulagsins, þegar hún verði bæði verkamönnum og vinnu-
veitendum ljós, muni verða hægt að mynda hlutdeildarrekstur, sem geri launa-
greiðslur óþarfar nema sem úttekt á reikning. En þó að það sé langt undan landi,
að svo verði, er málið þannig vaxið, að ástæða þykir til að athuga, hversu feikna
stórt spor til heilbrigðrar þróunar efnahagslífsins væri hægt að stíga með fram-
kvæmd þessa atvinnurekstrarfyrirkomulags."


